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Abstrakt

Tato práce se zabývá metodami zpracování obrazu za účelem parametrizace

objektů v něm. Uvažované obrazy jsou rozděleny na stínové obrazy, u nichž je

určována plocha, tvar, souřadnice těžiště a další parametry, a na obrazy jasových

značek, kde je určován jejich střed s přesností lepší než 0,1 pixelu. Vysoké přesnosti

je dosaženo aproximací jasových značek pomocí Gaussovy křivky dvou proměnných.

Všechny algoritmy navržené v práci jsou též metodami rychlého průběžného

zpracování implementovány do signálového procesoru ADSP-BF533 a optimali-

zovány s ohledem na rychlost zpracování.

V práci je též navržena metoda polohování využívající určení polohy jasové

značky na CMOS senzoru. Tato metoda je ověřena v mikropolohovacím systému,

který je schopen určit polohu v rozsahu několika milimetrů s přesností na 500 𝑛𝑚

v rovině senzoru a 6 𝜇𝑚 ve směru normály.

Abstract

This thesis deals with methods of image processing for the purpose of

parameterization of objects in image. There are considered two types of images. First

of it are shadowed images, where are determined area, shape and coordinates of

centroid of the objects in image. Second type are images with bright signs, where the

position of sign is found with accuracy better than 0,1 pixel. High accuracy is

achieved by approximation of bright signs by Gaussian curve with two variables. All

of the algorithms are implemented into digital signal processor ADSP-BF533 using

fast on-the-fly methods and optimized for the speed of processing.

There is designed method for positioning, utilizing determination of position

of bright sign on CMOS sensor. This method is verified in micro positioning system,

which is able to determine position in range of couple millimeters with accuracy

500 𝑛𝑚 in plane of sensor and 6 𝜇𝑚 in the direction of the normal to sensor.
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1 Úvod

Moderní technologie okolo nás vyžadují nové metody, výkonnější a menší

elektroniku a chytřejší algoritmy. Stejně tak se technologie vyvíjí i v oblasti

bezkontaktní měřící techniky a pro nás zajímavé oblasti videometrie. Zatím ani

nejlepší smart kamery nebo celé počítačové sítě nejsou schopny vnímat sémantiku

komplexních obrazů každodenního světa, jež je schopen vnímat člověk, nicméně díky

vývoji je i v oblasti videometrie možné zkoumat složitější obrazy než dříve. Zejména

v průmyslových aplikacích je možné pomocí jednoduchých vestavěných systémů

rozpoznávat objekty, parametrizovat je nebo přesně určovat jejich polohu.

Malé vestavné kamerové systémy nejčastěji rozpoznávají obrazy, které by se

daly rozdělit na dva typy. Jsou to stínové obrazy s jasnými hranami objektů a jasové

značky s malou velikostí a velkým jasem. Stínové obrazy reprezentující objekt, jehož

vlastnosti jako velikost, tvar atd. chceme znát, vznikají většinou osvětlením objektů

na kontrastním pozadí nebo zadním nasvícením. Jasové značky na druhou stranu

reprezentují spíše ukazatel na místo, které je něčím zajímavé, a jehož polohu chceme

znát. Vznikají například posvícením laserovým ukazovátkem.

Kvůli zrychlujícím se procesům výroby je u obou výše uvedených typů obrazů

kladen nárok na co nejvyšší rychlost zpracování. Mnoho kamerových systému proto

zpracovává obraz takzvaně on-the-fly, kdy je obraz zpracováván v průběhu ukládání

dat do paměti. Využitá paměť pro zpracování obrazu je tedy menší než obraz sám

a výsledek zpracování je znám krátce poté, co je přenesena poslední část obrazu.

Motivační úlohou pro tuto diplomovou práci je rychlé a přesné určení polohy

systému na základě znalosti polohy jasové značky. Velmi přesná znalost polohy se

dá využít například při měření teplotních roztažností, zjištění mechanických

deformací, monitorování nízkofrekvenčních vibrací nebo třeba pro určení polohy

preparátu v mikroskopu.
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1.1 Současný stav a cíle práce

V současné době se k určení polohy ve 2D používá několik typů senzorů.

Nejjednoduššími z nich jsou více kvadrantové fotodiody nebo PSD senzory. Jejich

přesnost je však omezená přesností použitých AD převodníků a měří na principu

těžiště světelné stopy. Dalším způsobem měření může být například použití dvou na

sebe kolmých inkrementálních snímačů. Výhodou tohoto systému je velký rozsah

měřitelných vzdáleností a přesnost měření, ale ne vždy je zaručena kolmost

souřadnic a bývají velmi drahé. Jednou z levnějších metod je určení polohy pomocí

objektivu a CCD či CMOS senzoru, avšak použité objektivy vždy mají optické vady.

Metoda zkoumaná v této práci je nejvíce podobná poslední zmíněné možnosti.

Objektiv způsobující chyby lze úplně odstranit a promítat úzkou laserovou jasovou

značku přímo na senzor. Tím vznikne systém, kde poloha přímo úměrně odpovídá

poloze jasové značky na senzoru. Hlavním cílem práce tedy je prozkoumat možnosti

této metody přesného polohování a vytvořit autonomní měřící systém, který jí bude

využívat. Pro získání konkrétní představy je tento hlavní cíl rozdělen do několika

dílčích kroků.

 Analýza metod zpracování stínových obrazů a jasových značek

použitelných pro danou aplikaci.

 Provedení teoretického rozboru obrazce vzniklého za štěrbinou.

 Implementace metod zpracování obrazu a algoritmů pro nalezení středu

jasové značky a parametrizaci stínových obrazů do signálového procesoru

ADSP-BF533 Blackfin.

 Návrh a realizace mechanické a elektrické části experimentálního systému

pro mikropolohování, který ověří možnosti metody.

 Vyhodnocení dosažené přesnosti mikropolohování, diskuze vzniklých

chyb a návrh na další postup práce.
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2 Teoretický rozbor

V této kapitole budou rozebrány různé metody zpracování obrazu jak pro

parametrizaci stínových obrazů, tak pro určení polohy jasových značek. Metody

budou uvedeny postupně v pořadí, tak jak mohou být aplikovány na obraz

a k některým bude uveden potřebný teoretický základ, případně bude diskutována

vhodnost implementace do signálového procesoru.

2.1 Parametrizace stínových obrazů

Jak již bylo naznačeno dříve, obraz se stínovými obrazy objektů může

vzniknout buď nasvícením objektů na pozadí s rozdílným jasem, nebo pomocí

zadního osvětlení. Takto vzniklý obraz s hranově významnými objekty může

vypadat například tak jako na obr. 2.1

Obr. 2.1 – Příklad obrazu se stínovými objekty

Na první pohled vidíme, že jasové hodnoty některých objektů jsou nižší než

jas pozadí ve spodní části obrazu. Proto nestačí obraz zkoumat pouze na základě

jasové informace jednotlivých objektů neboli pomocí prahování [1], ale je nutné

použít pokročilejší metody. Velmi mocným nástrojem pro zpracování obrazu je

konvoluce, proto je jí zde věnována krátká kapitola.
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(1)

(2)

2.1.1 Konvoluce pro zpracování obrazu

Pomocí konvoluce lze provádět nejrůznější předzpracování signálů jako

filtraci šumu, detekci hran, frekvenční filtry atd. Podrobně je konvoluce popsána

například v [2]. My se omezíme pouze na základ důležitý pro zpracování obrazu.

Konvoluce pro signály ve spojitém čase je definována vztahem:

𝑔(𝑡) = (ℎ ∗ 𝑓)(𝑡) = ∫ ℎ(𝜏)𝑓(𝑡 − 𝜏)𝑑𝜏

∞

−∞

Kde ℎ(𝑡) a 𝑓(𝑡) jsou signály, jejichž konvoluci 𝑔(𝑡) chceme znát. Přejdeme-li

do diskrétní oblasti a zavedeme-li druhou integrační proměnnou, kterou

potřebujeme pro přechod od 1D signálů k 2D signálům, jež vyjadřují obrazovou

funkci, dostaneme konvoluci ve tvaru:

𝑔(𝑚, 𝑛) = (ℎ ∗ 𝑓)(𝑚, 𝑛) = ∑ ∑ ℎ(𝑖, 𝑗)𝑓(𝑚 − 𝑖, 𝑛 − 𝑗)

𝑀

𝑗=−𝑀

𝑁

𝑖=−𝑁

Kde 𝑓(𝑚, 𝑛) je obrazová funkce, ℎ(𝑚, 𝑛) je označována jako jádro konvoluce

nebo maska o velikosti ℎ(2𝑁 + 1, 2𝑀 + 1) a funkce 𝑔(𝑚, 𝑛) je obraz s aplikovanou

konvoluční maskou. Právě tato maska ℎ(𝑚, 𝑛) nám určuje, jakou operaci s obrazem


[…]


rozlišitelnosti referenčního odměřování polohy. Systém tak splnil očekávání a dá se

předpokládat, že s přesnějším referenčním odměřováním by se dalo dosáhnout

vyšších přesností.
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8 Seznam Použitých zkratek

ADC Analog to digital converter

ALU Arithmetic logic unit

CCD Coupled charge device

CMOS Complementary metal oxide semiconductor

CNC Computer numerical control

DC Direct current

DMA Direct memory access

GPIO General-purpose input/output

HS USB High speed – Universal serial bus

I2C Inter-Integrated Circuit

LED Light emitting diode

LoG Laplacian of Gaussian

PID Proportional-integral-derivative

PPI Parallel peripheral interface

PSD Position-sensitive diode

PWM Pulse width modulation

UART Universal asynchronous receiver/transmitter

WVGA Wide video Graphics Array
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9 Seznam použitých symbolů

𝑎 Charakteristický rozměr štěrbiny

𝑎 Vzdálenost předmětu

𝑎′ Vzdálenost obrazu

𝑑 Posun stínítka

𝑑′ Posun obrazce na senzoru

𝐸 Intenzita záření

𝑒 odchylka

ℱ Fourierova transformace

𝐹 Fresnelovo číslo

𝑓 Aproximovaná funkce

𝑓 Aproximace

ℎ Konvoluční jádro

𝐻 Obraz konvolučního jádra ve Fourierově transformaci

𝐼 Intenzita ozářeni

𝐼 Hodnota obrazové funkce

𝑱 Jakobiho matice

𝑘 Poměr pro převod souřadnic

𝜆 Vlnová délka

𝐿 Vzdálenost štěrbiny os stínítka

𝑀 Hmotnost obrazové stopy
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𝜑 Vlnoplocha

𝒑 Vektor parametrů aproximací

𝑝𝑛 Paremetry aproximací

𝑸 Matice pro výpočet nejmenších čtverců

𝑟 Poloměr vlnoplochy

𝜎 Směrodatná odchylka

𝑆 Minimalizační kritérium

𝑆 Plocha objektu

𝜏 Integrační proměnná času

𝑡 Čas

𝑥, 𝑦 Souřadnice v rovině senzoru

𝑋𝐶 , 𝑌𝐶 Souřadnice těžiště obrazové stopy

𝑋𝑇 , 𝑌𝑇 Souřadnice středu obrazové stopy

𝑋𝑇𝐶 , 𝑌𝑇𝐶 Souřadnice těžiště obrazové stopy s odečtením minima

𝑦 Velikost předmětu

𝑦′ Velikost obrazu

𝑧 Směr normály k senzoru
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Příloha A: Měření difrakčních obrazců

Obr. A.1 – Reálné tvary difrakčních obrazců v různých vzdálenostech
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Příloha B: Návrh DPS budiče laserů

Obr. B.1 – Výkres DPS pro budič laserů - vrstva TOP

Obr. B.2 – Výkres DPS pro budič laserů - vrstva BOT
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Obr. B.3 – Osazovací výkres pro budič laserů

Hodnota Počet Pozice Pouzdro

1u 3 C1.1, C1.2, C1.3 CAP1206

100n 11
C2.1, C2.2, C2.3, C5, C6, C7, C8, C9,
C10.1, C10.2, C10.3

CAP0805

100u 1 C3 CAP_ELYT_6,3mm

22u 1 C4 CAP_TANTAL_C

SK26 1 D1 DO-214AC

L-SLD6505 3 LD1.1, LD1.2, LD1.3 Laser

Green 1 LD2 LED_GREEN_0805

Red 3 LD3, LD4, LD5 LED_RED_0805

1 P1 Konektor 5_08

CON 4 1 P2 HEADER 1x4

BC817-16 6 Q1.1, Q1.2, Q1.3, Q2.1, Q2.2, Q2.3 SOT-23

4k7 7 R1.1, R1.2, R1.3, R6.1, R6.2, R6.3, R10 RES0805

10k 4 R2.1, R2.2, R2.3, R14 TRIM_5x5mm

1k5 4 R3.1, R3.2, R3.3, R8 RES0805

10k 3 R4.1, R4.2, R4.3 RES0805

100k 3 R5.1, R5.2, R5.3 RES0805

15R 3 R7.1, R7.2, R7.3 RES0805

470 4 R9, R11, R12, R15 RES0805

2k2 1 R13 RES0805

TL072A 3 U1.1, U1.2, U1.3 SOIC-8

LM317AT 1 U2 TO220

Tab. B.1 – Soupis materiálu pro budič laserů
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Příloha C: Fotodokumentace

Obr. C.4 – Celkový pohled na mikropolohovací systém

Obr. C.5 – Pohled na polohovací systém z boku
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Obr. C.6 – Pohled na systém z vrchu

Obr. C.7 – Detail odměřovací soustavy
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 Obr. C.9 – Detail umístění laserů

Obr. C.10 – Detail clonky s prosvítajícím světlem bílé LED

Obr. C.8 – Detail uložení CMOS senzoru

Průběžné zpracování obrazu v DSP pro sledování objektů Bc. Jiří Hladík

– 63 –

Příloha D: Obsah přiloženého CD

Obsah Cesta k souboru

Elektronický text práce Hladik_prubezne_zpracovani_obrazu_v_DSP_pro_sledovani_objektu.pdf

Skripty v programu Matlab Matlab/

Zdrojové kódy pro zpracování
stínových obrazů

Blackfin_SRC/Shadowed_images/

Zdrojové kódy pro zpracování
jasových značek

Blackfin_SRC/Bright_signs/

PC zobrazovač PC_SRC

Dokumentace k budiči laserů Laser_driver/

Dokumentace k mechanické
konstrukci

Mechanic/

Fotodokumentace Images/Photo/

Obrázky použité v práci Images/Other

Tab. D.2 – Obsah přiloženého CD