## POSUDEK OPONENTA

**Jméno, tituly a pracoviště oponenta:** Ing. Otto Havle, CSc. MBA, FCC Průmyslové systémy s.r.o.

**Název práce:** Průběžné zpracování obrazu v DSP pro sledování objektů

**Jméno uchazeče:** Jiří Hladík

<p><b>Náročnost tématu:</b></p> <p><input type="checkbox"/> příliš vysoká <input checked="" type="checkbox"/> vysoká <input type="checkbox"/> průměrná</p> <p><b>Zvolené metody řešení</b></p> <p><input checked="" type="checkbox"/> vhodné <input type="checkbox"/> částečně vhodné <input type="checkbox"/> nevhodné</p>
<p><b>Postup řešení:</b></p> <p><input checked="" type="checkbox"/> vynikající <input type="checkbox"/> správný <input type="checkbox"/> částečně vhodný <input type="checkbox"/> nesprávný</p> <p><b>Veškeré použité prameny jsou korektně citovány</b></p> <p><input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> <b>ne, práce vykazuje známky plagiátorství</b></p>
<p><b>Jazyková a textová úprava:</b></p> <p><input type="checkbox"/> výborná <input checked="" type="checkbox"/> dobrá <input type="checkbox"/> dostatečná <input type="checkbox"/> nedostatečná</p> <p><b>Grafická úprava:</b></p> <p><input checked="" type="checkbox"/> výborná <input type="checkbox"/> dobrá <input type="checkbox"/> dostatečná <input type="checkbox"/> nedostatečná</p>
<p><b>Uchazeč splnil zadání práce:</b></p> <p><input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplnil</p> <p><b>Odborná úroveň:</b></p> <p><input checked="" type="checkbox"/> výborná <input type="checkbox"/> velmi dobrá <input type="checkbox"/> dobrá <input type="checkbox"/> nedostatečná</p>

### **Dosažené výsledky, přínos a praktická využitelnost práce\*:**

Výsledkem práce je vzorek měřicího zařízení, které je schopno při velmi jednoduché konstrukci stanovit polohu ve dvou osách s chybou řádu stovek nanometrů. Vývoj zařízení je podložen velmi solidním teoretickým rozбором, simulacemi v Matlabu i jejich ověřením na vzorku zařízení (např. ověření aproximace gaussovou křivkou na skutečném difrakčním obrazci, měření homogenity osvětlení atd.). Diplomant dobře zvládl mechanickou konstrukci, která musí při ověřování zajistit minimální nejistotu typu B. Algoritmus aproximace difrakčního obrazu implementoval do signálního procesoru DSP s ohledem na optimalizaci rychlosti měření. Uvědomuje si možnosti dalšího rozvoje zařízení i prováděných experimentů. Základní myšlenku zařízení pokládám za zcela původní a pokud se v dalším procesu vývoje neobjeví zásadní problém, předpokládám mnoho možností praktického využití.

### **Připomínky k práci\*:**

Výsledek práce je interpretován na základě jednoho experimentu (měření odchylky od linearity), jehož podmínky nejsou dostatečně popsány (např. zda byla clonka posouvána ve směru řádku/sloupce snímače atd.). Pokud jsou parametry zařízení tak překvapivě dobré, měly by být ověřeny více experimenty a podpořeny analýzou nejistot.

### **Otázky na uchazeče\*:**

Jaká velká je kombinovaná nejistota měření odchylky od linearity?

Jaký je důvod využití labelingu? (tvar stop ani jejich počet a vzájemná pozice se nemění)

<b>Klasifikace práce:</b> <input checked="" type="checkbox"/> <b>A</b> výborně <input type="checkbox"/> <b>B</b> velmi dobře <input type="checkbox"/> <b>C</b> dobře <input type="checkbox"/> <b>D</b> uspokojivě <input type="checkbox"/> <b>E</b> dostatečně
<input type="checkbox"/> <b>F</b> nedostatečně <p><b>Doporučení k obhajobě:</b></p> <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji <input type="checkbox"/> nedoporučuji

**Datum:** 14.5. 2015

**Podpis:**